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Sagsfremstilling 
 

Drøftelse af arbejdet med biodiversitetsloven Bilag 

4.1 DN’s foreløbige overvejelser 

om natur- og 

biodiversitetsloven (fortroligt) 

Sagens kerne 
Det følger af aftale om Grøn Trepart, at regeringen skal fremsætte en natur- og 

biodiversitetslov, med mål om mindst 20 % beskyttet natur i 2030. Det følger også af Grøn 

Trepart, at partierne skal indkaldes til drøftelser om loven i 2025, herunder præsenteres for 

overvejelser om definitioner for beskyttet og strengt beskyttet natur. Regeringen har sat 

natur- og biodiversitetsloven på lovprogrammet med fremsættelse til februar. 

HB vedtog i januar arbejdet med natur- og biodiversitetsloven som et politisk flagskib i DN i 

2025. Sekretariatet vil give en status på arbejdet.   

Indstilling 

Det indstilles, at HB:  

- Drøfter arbejdet med natur- og biodiversitetsloven, herunder mål og definitioner.  

 

 

Baggrund 
Det følger af aftale om Grøn Trepart, at regeringen skal fremsætte en natur- og 

biodiversitetslov, med mål om mindst 20 % beskyttet natur i 2030. Der er ikke aftalt mål om 

strengt beskyttet natur i aftalen. Det er aftalt, at loven skal omfatte definitioner for beskyttet 

og strengt beskyttet natur. Det følger også af Grøn Trepart, at partierne skal indkaldes til 

drøftelser om loven i 2025, herunder præsenteres for overvejelser om definitioner for 

beskyttet og strengt beskyttet natur. Regeringen har sat loven på lovprogrammet med 

fremsættelse til februar. 

Det er derudover en del af trepartsaftalen, at flere af arealomlægningsindsatserne i Grøn 

Trepartsaftalen vurderes at øge arealet med beskyttet natur, men at der vil være brug for 

yderligere indsatser, hvis der skal nås op på 20 pct. allerede i 2030. 

Til orientering vedlægges et notat om DN’s foreløbige overvejelser om en kommende natur- og 

biodiversitetslov (bilag 4.1).  

Sammenhæng til DN’s strategi og/eller aktivitetsplan og/eller politikker 
Natur- og biodiversitetsloven er en central del af DN’s naturpolitik, og derfor har arbejdet med 

loven også været prioriteret i AP’en for 2024-2025, ligesom arbejdet med natur- og 

biodiversitetsloven er prioriteret i den kommende AP for 2026-2027, herunder at DN blandt 

andet særligt vil arbejde for, at:  

mailto:daneilla@dn.dk
mailto:idas@dn.dk


• Den kommende natur- og biodiversitetslov indeholder ambitiøse og bindende mål og 

ambitiøse definitioner for beskyttet natur og strengt beskyttet natur, og at der er 

politisk opbakning til virkemidler, der skal bidrage til opfyldelse af målene i natur- og 

biodiversitetsloven. 

• Eksisterende lovgivning, beskyttelsesordninger og støtteordninger (som fx 

naturbeskyttelseslovens § 3, jagtlov og skovlov) revideres med henblik på at forbedre 

betingelserne for biodiversiteten, herunder for truede arter, og understøtte opnåelse af 

mål i natur- og biodiversitetsloven. 

 

Evt. kommunikation (intern og ekstern) 
Der kommunikeres løbende om DN’s ønsker til en natur- og biodiversitetslov i pressen. I 2025 

har der blandt andet været kommunikeret om natur- og biodiversitetsloven i forbindelse med 

Naturmødet, den seneste rapportering til EU om naturens tilstand og udgivelsen af 

Biodiversitetsrådets årsrapport samt igennem et indlæg i Naturmonitor.  

 

Evt. økonomi forbundet med sagen 
Arbejdet med natur- og biodiversitetsloven prioriteres indenfor eksisterende ramme. DN har 

fået støtte fra 15. Juni Fonden til et projekt med fokus på bl.a. at løfte det naturfaglige niveau 

i de politiske drøftelser om en natur- og biodiversitetslov. 

 

Bilag 
Bilag 1 (fortroligt) – DN’s foreløbige overvejelser om en kommende natur- og biodiversitetslov. 


